
Antwoorden openstaande vragen tijdens de oordeelsvormende Raad 9 oktober 2025 
over voorstel Kredietaanvraag Herinrichten Begraafplaats 

 
 

 

OP 

- Gaat na het draineren de noodgedwongen enkel liggende plaatsen zo veranderd worden dat 

de mensen die bij elkaar horen, dat dat nu wel kan?  

Antwoord: Op dit moment worden particuliere graven één diep naast elkaar uitgegeven. In 

principe is dat het uitgangspunt en wordt ook op dat niveau begraven. Nabestaanden hebben 

de mogelijkheid voor een bredere grafbedekking op die graven. Na afloop van de termijn van 

die graven worden er weer twee graven van gemaakt waar twee diep begraven wordt.  

 

Als er één persoon begraven ligt en de wettelijke grafrusttermijn van 10 jaar is gepasseerd, 

dan kan het graf geschud worden en kan er wel alsnog twee diep begraven worden. Dit is aan 

de rechthebbende om over te besluiten. Bij een graf één diep naast elkaar waar al twee 

personen begraven liggen is dit niet mogelijk vanwege genoemde grafrusttermijn.  

 

- Wat kost bemalen? Is daar naar gekeken en waarom wordt dat niet gedaan? 

Antwoord: De kosten van het aanleggen van apparatuur om te bemalen zijn minimaal € 

700.000 hoger dan de kosten in dit voorstel. Daarnaast zijn er jaarlijkse kosten voor 

onderhoud van die apparatuur en elektriciteit. Gekozen is voor de minder dure variant van 

draineren in combinatie met ophogen.  

GL 

- Tekeningen: er staat optie 2. Heeft het college al een voorbeslissing genomen over een optie 

en waarom is de andere dan afgevallen? 

Antwoord: optie 1 had betrekking op renovatie van het dienstgebouw.  

VVD 

- Hoe gaat u om met de ontvangst van mensen? Is er altijd iemand aanwezig, gaat het op 

afspraak?  

Antwoord: Er is niet continue iemand aanwezig gedurende de brede openingstijden van de 

begraafplaats. Er wordt daarom vooral op afspraak gewerkt. Is er echter een medewerker 

aanwezig, dan kan die medewerker uiteraard ook benaderd worden. 

 

- Gaat het bij ARBO-eisen om bezig te zijn met urnen of andere zaken? 

Antwoord: ARBO-eisen zijn bedoeld om veilig te kunnen werken, ook in het dienstgebouw. 

Specifiek is het werken met urnen genoemd.   

 

 

 


